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A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdíjaikért kapják.

A lap szellemi részét illető cikkek a szer 
készt őségnek, az előfizetési pénzek a pénz 
tárnoki—. az esetleges reklamációk pedig a 

kiadóhivatalnak küldendők.Kéziratok nem adatnak visrza.

Harci bátorsága pedig a hosszas vándorlások folyamán 
! oly uagygyá fejlődik, melynek egy európai nemzet rendezett 
j hadserege sem tud ellenállaui. Új harc után szomjazik a

Egy magasztos és nemzeti életünkben örökre emléke- ¡ bátor lovas had s kalandozásokban leli ölömét s a költő 
zetes történelmi tényt ünnepelünk ma és a folyó 1896-ik év j 
minden napján. „Ezer esztendeje annak, hogy a magyarok 
itt laknak.u' E szózat hangzik ma mindenütt széles e hazában, 
ezt hangoztatják vissza a bércek s ez repül a tova rónák vég
telen tengeren, a tavaszi szellő szárnyain, hirdetve napkelettől 
napnyugatig a nagy világ népeinek, bogy’ daliás Árpád és 
p árda cos leventéi ezer esztendővel ezelőtt foglalták el e hont, s 
uiegalapiták e hazát, s hogy bős lelkű unokáik küzdve ezernyi I életrevaló érdemessége és nagyfontusságú történelmi hivatása, 
bajjal s vérezve ezernyi sebtö, tiz századon keresztül meg- I Követi 
tárták számunkra ezen szent örökséget.

Az egész magyar baza m. t. k !. egyjnagy templommá 
változott s a templomban oltárrá magasztosul az egész nemzet 
kebele, hogy’ a bála áldozatát mutassa be a népek sorsát 
intéző gondviselő istennek jóságáért. Mi is mint ez ősrégi 
város róni. kath. fögymnasiumának tanártestülete és ifjúsága, 
ünneplő díszben lépjük át e nagy templomot s megszakítva 

n api munkáinkat megemlékezünk a letűnt tiz század tanulságos 
eseményeiről.

Isten jósága s egy ezer év minden dicsősége és minden

Ünnepi beszéd.
A tügym int sium ezredéves ünnepén tartotta Erős» Józan/ tanár.

szerint földetrázó viharként Európa homlokán tombol. Mer 
seburgnál és Augsburgnál a Gondviselés mintegy útjába áll 
a magyarnak s Iliiébe dörgi : Eddig és ne tovább, ba élűi 
akarsz I A nemzet leteszi vértől párolgó fegyverét s meghajtja 
büszke tejét a béke Istene előtt s jutalmul nyeri az életet' 
És ez a fordulópont, nemzeti történetünkben. Eddig csak 
életrevalóságát mutatta be a magyar nép, most kezdődik

ti .utak szt Istvánnak hivó szózatát, felveszi anagy
kereszténységet. ..araijának kezdi tekinteni nyugat népeit, 
eltanul és követ sok jót és hasznost, melyet azoknál lát s 
igy befogadja a □ 
alkotmányos királyság lesz >1. gyarország, melynek palládiuma 
a szt. korona, nem iligg a kar szokása szerint a német király 
és császártól, hanem ltiggetlen és szabad marad mindig s 
ez alkotmányos szabadság lesz biztosítéka nemzeti létünknek, 
forrása minden dicsőségünknek és nagyságunknak. Szent 
István behozza a kereszténységet, de ez nem Itatja át a 
nemzet szivét és lelkét, szt. Lászlóé az érdem, hogy összee-

yugati eivilizátiót, de azért magyar marad ;

bánata szól a múltból hozzánk s tölti el szivünket magasztos , „ycztette anemzetigeniust a ker.-seggel. Kálmán müveit törvé- 
érzelmekkel. Tekintsük csak közelebbről. nyékét hoz, 111. Béla meg a civilizáció magvait hinti el az

országban.
Egy nagy történet iró Cantu Caesar azt mondja : „A 

világtörténelemben a Gondviselés eszméi valósulnak meg.“ 
Nem a véletlen vagy a vak sors hozza létre ezt vagy azt, 
hanem a Gondviselő Isten célokat tűz ki a nemzeteknek s ezek

A többi árpádbázbeli királyok megmentik alkotmányos 
szabadságunkat kelet és nyugat hatalmas császárjaival szem

megoltalmazzák hazánk területi épségét a külsőlegben s
támadó besenyő, tíz, bolgár és kun népek ellen, ezzel egyúttal 
világtörténelmi hivatást is teljesítenek. Az. ápádházbelt ki
rályok bárom százados uralkodása a keresztény vallás- és az 

célt tűzött ki a Gondviselés a magyar nemzetnek a múltban hazaszeretetben kialakult magyar jellemnek apotheosisa.
s mint segítette annak megvalósításában, ez a történeti ese- ” M¡ & j_ésö unokák olvasva őseink történetének
menyek logikájából egész világosan kitűnik. els(j századait, mély megilletödéssel hódolunk őseink emlé •

Nézzük csak nemzeti mattunkat I
Onnan, a honnan a világosság és a bölcseség kiindult, 

napkeletéiről, Ázsia népeinek ős ködéből Űzetve szomszédaitól ... ..
lép ki ősi lakából egy egyszerű és csendes nép s diadal- váltja tel. Ezeknek lángé meje . .. ... .,

dacolva nálánál százszor hatalmasabb népekkel, sújtva lente nagygyá, mondhatnék legnagyobba es dicsöve teszik 
yi szerencsétlenségtől, megfogyva, de megerősödve éret hazát. Albert, Uászló es Zs,gmond ktralyok alakja, a,nye- 
y ” ’ 6 kokként vonulnak el történelmünkben, a Hunyadiak haza uj

erőt és fényt kölcsönöz a nemzetnek. Ezzel azonban bosszú 
dicsőségnek, vészthozó felhők boruinuk a baza

hivatása az, hogy akaratuk és karjaik szabad működésével 
megvalósítsák azokat; ba ezt nem teszik,elvesznek. Hogy minő

ezen

kének.
Az Árpádok dicsőséggel teljes uralmát az Anzsuke 

s a magyar nemzet nagy jel-

masan 
ezern
bosszú bolyongás után mai hazánk határához s itt Európa 
szivében megtelepedik ; a bennlakókat leigázza s bár számra 
nézve csekélyebb amazoknál, mégis magyar és űr tud lenni, időre vége
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egére s csak néha néha tört át azokon a magyar dicsőség napja, szerep várakozik, a múltak emléke lelkesítsen, acélloza ka
jelezve, hogy nem múlt el örökre. Mohács nemzeti létünk rodat. világosítsa értelmedet, nemesítse szivedet a nagy ősök
nagy temetője löl sa magyar Genius, dicsőségtől sugár- példája pedig fároszként ragyogjon előtted ; most pedig azon
zó arca bánatossá lett ; a történelemben pedig az. arany imaszerö fohászszal lépjünk mindnyájan az új ezer évbe. hogy
lapokat vérrel Írott lapok váltjai# fel. A török beékeü ma- Isten éltesse az ezeréves Magyarországot !
gát a magyar nemzet testébe s így hazánk területi épségét 
támadja meg, a ném"t pedig csak koronánk után nyúl s a 
nemzet megoszlik hitében és honfi érzelmeiben. Ez a legszo- 
mornbb része történelmünknek. Hosszú küzdelmek után. se
gítve a némettől, leráztuk a törököt nyakunkról s így vissza- ; 
kaptuk hazánk területi épségét, a neme cserébe kérte al
kotmányos szabadságunkat. A nemzet újra fegyvert fog leg
drágább kincse visszaszerzéséért, de eredménytelenül, majd 
apatbiábu sülj ed, semmit tevő nem báuomság vesz erőt rajta, 
azután újra feltámad teljes erejével, felveszi a kiVz leimet, 
kivívja alkotmányos szabadságát s védelmezi azt életével és 
vérével. Tudjuk azt. hogy önvédelmi barenni: szerencsétlen 
séggel végződött s újból szomorúság és bánat fogja el a 
honfi sziveket . panaszolkodtnnk. jo királyunk meghallgatott, 
kiegyeztünk s visszaáHotr íz. alkotmányos élei és most 
nagy munkát végezve itt vagyunk az. ezer év határánál. E 
rövid fejtegetésből is láthatjuk, hogy oly idők viliarzottak le 
tiz századon keresztül, melyekben csak a jő Isten menthető 
meg e hazát és nemzetet.

Igen. m. t. k. 1 a hatalmas Isten nagy ajándéka, hogy 
még él e nemzet ; mert mily hatalmas népek enyésztek el 
előbb és azután, hogy a magyar elfoglalta e hazát. És a 
magyar élt és él rokon és testvér nélkül más fajú népek 
között, nem elszigetelten, hanem kiállítva a síkra, hogy védje 
magát és védje az európai civilizációt itt a határon Hála a 
Gondviselésnek, hogy azon pillanattól kezdve, melyben nem
zetünk megjelent a történelem színpadán egész mostanáig 
vezető a nemzetet és tentartá e hazát. Különösen ott tűnik 
fel a nagy Isten vezető keze. hol a nemzet létele élet és 
halál között függött, r.z.er éves történelmünkben pedig ilyen 
eset háromszor fordult elő. 1 A tatárjárás mint pusztító or
kán sepert végig e szép hazán s földönfutóvá tette a királyt 
és nemzetet: 2) a török háború lassúnk úti kihalással fe
nyegetett : 31 a német kormánynak pedig azon törekvése, 
bogy magyar hazánkat mint egy tartományt a kara a nagy 

német birodalomba bekebelezni : alkotmányos szabadságunkat, 
nemzeti függetlenségünket készült megsemmisíteni. De a jó 
Isten nem engedte : támasztott nagy férfiakat, kik a pusztu
lás és enyészet sírjától visszatartották nemzetünket. Ezer 
éves múltunknak ezen tanulságos részei életrevalóságunk, 
életre való képességünk és eleire való érdemességünknek 
tiizpróbái voltak, melyekbe ellenálbatatlanul sodortak bele 
a történelmi események és a melyekben mintegy kihívni 
látszottunk a Gondviselést, hogy nyilatkozzék rólunk, mondjon 
döntő szót a magyar nemzetről : él en-e vagy haljon ? A 
Gondviselés szólt s a magyar nemzet él.

s^í-jO---- -----
TÁRCA. f

k
S3.x.;o

Az első szemeszterben.
(Folytatás.)

Reggeli után a szálláskeresés nagy munkájához kellett 
fogni. Bodor egyik távoli rokonánál kapott lakást : két gye
reknek magánoktatást kellett adnia, ezért ingyenes ellátás 
va la kilátásba helyezve.

Nem épen hosszas keresés után Fenyő is mi szállásra 
akadt : sokat nem válogatott : a legesinosabbra, s legdrá
gábbra azt moudta, jól van, épen nekem való. Kellemes 
érzés balja át az ifjú embert, midőn önálló lakás felett ren
delkezik ; Hamletiéi, a dán királyfival megmérhetetlen biro
dalmak urának és királyának képzeli magák Fenyő ilyen 
ábrándokban ringatódzott.

Megkezdődött az első szemeszter. Bodor meg Fenyő is 
szorgalmasan jártak az általuk választott szakbeli előadásokra. 
S mivel a bölcseleti előadásokat együtt hallgatták — a jog
hallgatónak is kell egy évi filozófia — elhatározták, hogy 
minden harmadik nap estvéjén a Fenyő lakásán közös stú
diumot tartanak, hogy részint az esetleg hiányos jegyzeteket 
kijavítsák, részint egymást kikérdezve s egymással vitatkozva 
a bölcseletből alapos tudásra tegyenek szert. Telt. múlt az 
idő s beköszöntött a tél. Fenyő mint sport ember, üa csak 
elodázhat lan dolgai engedték, állandóan a városligeti tavon 
korcsolyázott : ebben is kiváló gyakorlottsága volt.

Egy hideg és tiszta decemberi nap délutánján ismét 
a tavon volt : épen gróf Erdélyinek akart néhány hatalmas 
kört a jégen leírni, midiin Erdély i hirtelen olt hagyá. Fenyő 
önkéntelenül is utána nézett. A gróf egy hölgyet segített ki 
egy Kocsiból, aztán az egyik pádhoz vezető s a fiatal nőnek 
— ezt Fenyő már jól látta — a korcsolyákat kezdő kicsiny 
lábaira kötni. Ez a lovagias munka azonban meglehetős las
san ment. mert Erdélyi egy kissé megrozsdásodott csavarral 
semmiképen sem tudott elbánni. Fenyő egyet goudolt s mel
lettük termett.

A k.

„Bocsánat, gróf, talán segíthetek V“ tnondá, miközben 
a fiatal nő édes tekintete következtében fülig pirult.

„Kérlek“, válaszold a gróf. „Pardon, baronesse, Fenyő 
Aladár jogász barátom, Szentkirályi Irma baronesse“.Igen. te élsz nemzetem ! A honfoglaló ösök és történel

med nagyjainak glóriája bearanyozza fényével ezredik éved
nek alkonyát, s te, ki annyi megpróbáltatást állottál ki, biza
lommal és reménynyel nézhetsz az új ezredév felé! De bájos mosoly volt asiséröje. „Most menjünk“ —s kezet adva
vigyázz ! Neked nincs örökké valóság Ígérve, azonban kezed- a grófnak és Fenyőnek tova siklottak a jég sima tükrén,
ben van a jövő. ismered a mattat s okulj belőle.

Fenyő egy pillanat alatt megigazította a korcsolyát. 
„Köszönöm,“ monda a baronesse kellemes hangon, melynek

Erdélyi csak dilettáns volt a korcsolyázásban 
Végszavaimat hozzád intézem hazám reménye, arany ! bírt Fenyővel s a baronessel haladni, a baronesse kiszakitá 

fjnság ! Tied a jövő! A következő ezer évben rád nagy j kezét az övéből s Fenyővel maradt. Oly gyorsasággal s oly

s nem
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vizitre mindent teljesen rendije iiozott. Egész éjjen at a leg
édesebb álmok lágy ölében ringott.

A Teréz-körút egy fényes palotája előtt látjuk más 
nap déli

ügyeséggel iramodtak a jégen, hogy a közönség egy tekin
télyes része bámulattal nézett utánuk.

„Nagyszerű !“ kiáltá a baronesse. „Így még nem kor
csolyáztam soha.“ leié r enyíit. Alig ismertük rá, annyira ki- 

Aladár zavarában szóhoz sem juthatott. Csak nézte azt ; csijte magát. Szívszorongva lépett be az előcsarnokba. \ 
a szép leányt, kinek arcára a hideg gyönyörű rózsákat ¡ portás fel s alá sétált, unalmában.
rajzolt. „U excellenciája, az. államtitkár úr boun található?“ 

„Sajnálom, ő excellenciája a ministeriumban 
„És Irma baronesse "?“

„Fenyő úr Erdélyi grófnak barátja, úgy-e'? Annak ür- 
vendek. Már rég van Vesten '? Hányad éves jogász ?“ kérdé 
a baronesse Fenyőre igéző pillantást vetve.

„A: első szemeszterben vagyok“ bebegé Fenyő. „Ne- portás mosolyogva, 
hány hónapja csak, hogy a fővárosban vagyok.“

„Azt hiszem, még gyakrabban fogunk találkozni,“ foly

ván. “

,,A bárónő ő exeellenciájával kikuvsikázott“ válaszoló a

Fenyő elpirult : második kérdésének nem illő voltát
átérzé. „Szíveskedjék ezen két kártyát átadni.“ Két behajtott 

tata a baronesse. „Mindjárt kezdődik a báli szezon. Fenyő névjegyet átnyújtott a portásnak s lehangolva indult kifelé 
úr persze jól is lánczol.“ „Ma biztosan öljél korcsolyázni,“ ezzel vigasztalta magát. De 

az nap sem jött s a követkézéi napon sem. Ott találta azonban 
grót barátját, ki azzal a hírrel rontott feléje, hogy az állam
titkár úrnál ma teaestély

„Kissé ahhoz, is értek,“ válaszoló Fenyő.
„Ennek örvendek. A papa megengedte, hogy a tél 

folyamán több bálba mehessek. S milyen jó lesz, ha maga 
is ott leszl De most térjünk vissza.™

Szép iveket Írva le a légen mentek visszafelé kiindulási 
helyükre. Aladár mind inkább belemelegedett a beszédbe. 
Beszélt az elhagyott otthonná, terveiről ; — mi szivén feküdt 
azt most mind kiönté. Olyan természetesen és keresetlenül 
beszélt, hogy a baronesse ig.izt ámulattal hallgatott reá.

„Ugy-e ltomap ismét éljél ?“ kérdé Fényéitől félig sut
togó hangon.

„Mindennap itt leszek,“ válaszoló Fenyő elragadtatva. 
„Mindennap ... s ha megengedi, ismét együtt korcsolyázunk“.

„Jól van : ni ni a papa".
Egy prémes bundába burkolt öreg úr állott ott s mellette 

gróf Erdélyi.
„De Irma, csupa tűz. vagy,“ szólott a papa. „A sporttal 

visszaélsz.“

van.
„Meg vagy híva ?“ kérdé Fenyő a gróftól.
„Családi összeköttetéseink révén rendesen ott vagyok“ 

teleié a grót. „És tégc-U nem hívtak meg ?“
Fenyő felsohajtott. „Nem.“
„Csodálkozom nagyon. ¡Szervusz.“ S a gróf elsietett. 

(Folyt, köv.)

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.
Milleniumi beszéd.

Gyulafehérvár sz. kir. város közönségének IStJö év május hó íJ-én 
rendezett millenáris ünnepén mondotta Zltimál Ágost.

M. t. ünneplő Közönség!
„Engedje meg exeellenciád,“ vágott közbe Erdélyi, Ezen föld, melyen állunk, immár ezer év óta a magyar

„hogy barátomat, Fenyő Aladár joghallgatót bemutassam.“ nemzetnek tulajdona. Ezer esztendőnek ragyogó dicsősége,
Fenyő meghajtotta magát. ezer esendőnek el nem múló keserve száll e pillanatban
„Van szerencsém - őrvendek“ feleié az öreg excelled- felénk,az emlékezet szárnyain, 

eiás úr s Fenyőnek jobbját melegen megrázta. _ Eszünkbe jut, hogy őseink annyi küzdelem árán,
Egy livrés inas jelenté, hogy a kocsi előállott. Még egy győzelmes harcok, munkás, szívós kitartás által, mintegy a

szívélyes üdvözlet s az elegáns kocsi megindult. Fenyő nagyot természetes viszonyok rendjét megtörve, a Pannóniával
sóhajtva nézett utána. Uly furcsán érezte magát ; nem tudta, , hatáios részeket s majd magát Pannóniát megbóditák ; 
hogy mi .történik vele. S talán órákig azon a helyen mereng. 1 m't őákok, gepidák-, rómaiak, gútbok, hunnok, avarok, 
hacsak egy rövidlátó úri ember hátba nem löki. Erre tel- szlávok ‘‘««talan kíséreltek meg, azt őseink megtették : ál-

landóan és végkép megtelepedtek e földön : a négy folyó
Étel, ital nem Ízlett. Szobájába vonult s Íróasztalára menten, a Kárpátkoszorú völgyében államot alkottak : s

dűlve ábrándozni kezdett. Majd meg verseket faragott Irma „merre zúgnak habjai Tiszának és Dunának, Arpad hős
magzatjai föivirigozdnak

S a

eszmélt s haza felé indult.

nevére.
Hazánk ezeréves történetének minden egyes lapja bi

zonyltja, hogy milyen nehéz munka volt a honalapitás s a
A kővetkező nap délutánján ismét a tó felé sietett 

Fenyő. Reszketett a reá következő boldogság elöérzetében.
A baronesse azonban nem volt sehol. Késő estig a tó kürti‘ honnak megtartása. „Itt érintkezik a kelet a nyugattal. Az

emberi fejlődésnek két kibékíthetetlen iránya e helyen ilt- 
Erdélyi gróf egy délezeg paripán lovagolt a városliget- i közik össze. A keleti barbarizmus a uyugatl civilizációval, 

ben s midőn Fenyőt megpillantotta, magához inté. „Ő excel- I az önkény a szabadsággal, a kegyetlenség a humanizmussal, 
lenciája, az államtitkár úr nagyon örvendene, ha tiszteletedet « henyeség a munkával — egy szóval Ázsia, mely a népek 
tennéd nála. Tedd is meg minél előbb, nagy házat tart s bölcsője, Európával, mely a népek iskolája, azon a vonalon 
igen befolyásos ember. Szervusz.“ Fenyő a hetedik égben néznek farkasszemet, mely az északi tengertől a Balkánig 
képzelte magát.Hazamenet új nyakkendőt s egy pár Keztyüt húzódik s melynek derekát képezi a magyar haza. Ennek a 
vásárolt s a fekete szalonöltözetét azonnal alapos vizsgálat két világtörténelmi áramlatnak hullámai a magyar haza tés
ala vette. S csak akkor feküdt le, midőn a holnapi nagy tén csaptak össze. Ha bármelyik áramlat magához csatolhatja

ácsorgóit, de hasztalan, irmát nem látta.
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Kard foglalta el, kereszt tartotta lenn a Lazát“, monda 
Magyarország hercegprímása : — se rövid kijelentés szer-

Lazánkat, az emberi művelődés egyensúlya felbomlik és más 
irányt kap. Éppen azért egyetlen népre sem mért a <Gond
viselés fontosabb missziói, mint a magyarra : ezzel együtt fölött sokat mond: mert nagy munka volt a hazát elfoglalni,
egyetlen népet sem tett ki több viszontagságnak, mint a megteremteni, — megőrizni és fenntartani. Honfoglaló őseink
magyart. Azok az államok, melyek ugyanezen határvonalon a keletrómai és németnyugati birodalom közé ékelték
voltak, elpusztultak, új alakulásoknak adtak helyet, gazdát, gnkat. Észak és dél között kettéhasitották a szlávokat, ezután
nyelvet, intézményeket cserélve : csak a mi nemzetünkben két világhódító eszme, a mohamedán türükség s a keresztény
volt annyi erő. hogy a saját bélyegét állandóan ráüsse erre császárság között mintegy várőrségen állottak 300 évig tartó
a földre s az egyszei megszerzett tulajdont állandóan meg- háborúban. Sokat küzdöttünk : fajunkat, nyelvünket, szabad

ságunkat védelmezni kellett a sokfelöl reánk támadt ellen- 
Ime — ni. t. ii. k. ! — őseink vére megszerezte saz ségtől : kevesen valánk, mégis győzni kellett, hogy a nagyok

utódok harci dicsősége, okuló bölcsesége, szellemi nagysága és erősek ki ne irtsanak bennünket. Ámde akkor, mikor
fentartotta. az édes Lazának nevezete nekünk megszentelte egyik kezünkben a véres kard villogott, a másik a keresztet
e Lont s mindannyinak szeretet« benne, az egyetlenben forr — a béke és civilizáció szent eszközét entelé magasra. Es
össze. Hiszen volt-e valaha nemzet, melynek szentebh lett ennek így kellett lenni. Hiszen ha csak a kaid. a harci bá-
volaa a haza neve. a haza nagysága ? mely bensőbb odaa- torság és vitézség lett volna egyetlen talentumunk, titküze-
dással, elszántabb szilárdsággal, törhetetlenebb hűséged ra- lekben és szerencsétlenségekben vérzünk vala el, amint ebben 
gaszkodott volna a hazához ? ! Dicsőségünk és boldogságunk, pusztult el a imnnok és avarok küdszerü birodalma. M erse- 
hogy hírünk, nevünk róla szállt reánk ; képének ragyogása burgnál és Augsburgnál partot ért és összeomlott volna a
mint a ránk virradt napé. a mi mindennapi gyönyörűségünk. népvándorlás tengerárjának ezen késői hullámcsapása is —
Más nemzeteket tudós fértiaik bölcseleti tételekkel oktattak a magyar táj. Tehát nem csupán és nem annyira a kard,
be. hogy a baza üdvében a közjónak, sorsuknak zálogát hanem igenis a kereszténység áldásos befolyása alatt meg
lássák : belénk a természet oltotta ezt : nekünk nem kelle indult szellemi és anyagi művelődés tették csak lehetővé,
ily oktató szót várnunk : bölcsőnktől kezdve már minden hogy aránylag kis nemzetünk fennmaradt s még bal sors közt
érzésünk egy c-zélra lángolt : hogy minden tehetségünk, min- is elismerést s uralmat biztosított magának. Nagyon is mos-
den tevékenységünk a hazáé legyen és szent legyen előttünk toba viszonyok közt kellett versenyeznünk gazdagabb, miivel-
miudig a haza gondolata !

ma-

tartsa.“

tebh és nagyobb népekkel s ba olykor elmaradtunk, sebesen 
E belénk oltott, e velünk született bonszeretet vívta iparkodtunk a mulasztást helyrehozni, nehogy éppen a kul 

ki Isten kegyelmével, hogy hazánk évszázadokkal túlélte tura váljék végzetessé reánk nézve.
S ugyan, ki merné azt mondani, hogy Magyarország

folytonos haladásnak a
Európa több országát : és midőn a háborúk esélye hazánk 
legszebb, legjelentékenyebb részeit ellenségek kezére juttatta, 
e honszeretet hatalma nem engedte erőre kapni túlbiz- mnukálúja és fejlesztője? ! 
tousác-uk érzetét s kiűzetésükkel csak azt a késő korra is

nem volt mindig a kultúrának,

M. t. ti. k. ! Oly nemzet, mely Isten dicsőségére nagy- 
átszálló tonyes példát hagyták, hogy a magyar meg tud szerű templomokat és klastromokat emelt, fényes hierarchiát,

gazdag és művészeti szempontból is nagybecsű egyházi 
Igazán, ezeréves történetünk nem egyéb, mint a bazasze- ékszereket tud sajátjából felmutatni ; mely a vallásos

mék elérésére, a keresztény felebarát! szeretet áldásainak

halni hazájáért, de leigázást tiirui nem.
esz-

retetuek ezeréves gloritikáeiója. Ezer évig tanulta ezt az érzést 
a tin az apjától s Így vált belőle egy ezeréves kötelezettség.
A mit a költő e szavakkal fejez ki : „Áldjon vagy verjen intézmények létrehozásában és felvirágoztatásában áldozatot
sors keze. itt élned, halnod kell“ — ez a nagy és kérlel be
tétién

minél szélesebb körökben való kiterjesztésére szükséges

nem kímélő buzgósággal fáradott : mely Isten szt. nevének 
igazság a hocalapitás pillanatától fogva mint köztudat segítségül bírásával kezdi úgy nyilvános, mint a magán 

él a nemzet lelkében. Annyiszor akarták tőlünk elvenni a foglalkozást s ezt a szent nevet még a csaták vad moraja 
hazát, annyiszor kellett ót megoltalmaznunk, annyi vért közt is leimen hangoztatja ; mely a hős nemzetek oldala
hullattunk érette, annj iszor virasztottvnk betegágya fölött, mellett szintén férfiasán küzd a szent földön, részint azért,
hogy szilünk, lelkünk, vágjunk, reményünk összeforrt vele hogy az izlamnak veszélylyel fenyegető és aggodalmasan 
a közös szerétéiben. ¡ növekedő hatalmát saját fészkében megtörje, részint pedig

.S ezen lángoló hazaszeretet fellobogásával. a nemzet 
összes rétegeinek veisenyre kellő lelkesültségével, örvendező 
emlékezesse! ünnepeljük azért honfoglalásunk évezredét.

M. t. U. k. I Ez ünnepélyes pillanatban nemzetünknek 
élettörténete nyílik meg előttünk : nem mint Írott könyv 
avagy költemény, bánéra mint valóság, élet és akarat : hogy 
a mit elődeink kiküzdtek. alkottak, müveitek : a haza fény
ben és dicsőségben álljon jelenben és jövőben. Lássa 
világ, hogy a magj-arok a századokat el nem vesztegették, 
helyüket betöltötték, hivatásukat megértették, kötelességüket 
teljesítették s teljesen méltók arra. hogy Európa szivében a 
nagy nemzetek közt előkelő helyet foglaljanak el. Mu ltunk 
legyen jövönknek záloga.

s főleg azért, bogy a szent sirt s ezzel mindazon kegyeletes 
emlékeket, melyek minden keresztény szív előtt oly drágák 
és örök tiszteletre méltók, a folytonos profánációtól meg
mentse : mely hosszú időn át állandó harcviharban és csa
tákban nemesen ontja vérét, hősiesen áldozza tel életét, hogy 
a télhold uralmát megtörve a keresztény vallást s ezzel a 
keresztény műveltséget Európának biztosítsa: mely a vallási 
türelmetlenséget, a vallási harcokat nem ismeri s anyai 
szeretettel tartja ölében a keresztényt s a nem keresztényt 
egyaránt : az ilyen nemzet nem lehet nem vallásos, egy 
ilyen nemzetnek vallásos érzülete minden kétségen felül áll.

És egy oly nemzet, mely a tiszta életet, a női sze
mérmet, a család szeplőtlenségét, az özvegység természetszerű

a nagy
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és keresztény jogait a legszentebb nemzeti kincs gyanánt uek a függetlenségéért és önállóságáért : az ilyen nemzet —
őrzi, védi, oltalmazza ; mely mitsero utál, mitsem gyűlöl m. t. ¡1. k. ! -- minden tekintetben nagy s méltó arra, hogy
inkább a puhaságnál, a ledér életnél, melyet még fejedelmei- a legnagyobb magyar szavai szerint : Magyarország nem volt.
ben sem tudott, sem akait eltűrni, elnézni, mint azt Péter hanem lesz — az első és küzdelmekkel telt évezred után az 
Kim László és Zsigmond királyainkkal szemben követett Ígéretnek földjére, a tejjel és mézzel folyó áldott Kauáánba
eljárása mutatja: mely az adott szó szentségét, a becsület sem meglogyva, sem megtörve bejusson s újabb évezredekig
szavát többre becsülte, hivehben megtartotta, mint a legtöbb éljen,
szomszédja az Írott szerződések s a nagy pecsétü levelek 
biztosítékait : melynek nyiltszlvtisége, őszinte lelke s ven
dégszeretete valósággal közmondásossá vált : mely a harcban delmeire és szenvedéseire, megdobban szivünk s az előttünk
dühös oroszlánként bátor, a legyőzött ellenség iránt nagy- elrejtett jövő felett aggódva a költővel kell felsobajtauuuk :
lelkű, mely nem ismeri az alacsony bosszút, hanem nemes 
érzelem, lovaglás jellemű s jószívűségére mindenki, ha vele 
bánni tud, méltán számíthat : mely telkem királya és fel
séges háza iránti hűségében páratlan, a korona iránti

S ezen szent Ígéret földjének határánál állunk.
S La visszatekintünk a lefolyt ezer évre. annak ktiz-

Hi-g veri a magjait a Teremtő.
Azt sem tudja, miiyen lesz. a jövendő y
Lesz-v mtig ezen a főidőn jó napja?
Örii!jöu-e? Búsuljon-e?— Nem tudja.“

Nem 1 félre a búval ! Örülj nemzetem, gyújts öröratü- 
kegyelétében vallásos, a jogok es törvények iránti tisz- zeket kebledben, sokat szenvedett magyar népem ! 
teleiben tántoríthatatlan » a hazaszeretetben majdnem 
a rajongásig emelkedett, lelkes, bős, életét s vért bár
mely pillanatban áldozni kész: az ilyen nemzet — m. t. U. ! 
k. ! — nemcsak vallásos, hanem vallásosságában oly nemes 
jellenni és tiszta erkölcsű is, mely sok uépueK fénylő 
példányképül szolgálhat.

És egy oly nemzet, melynek alkotmánya s al 
kotmányában törvényei párját ritkítják a nemzetek tör
ténetében, a melyekben a szabadság a tekintélyével, a ; 
méltóság a felelőséggel, a királyi magas hatalom a ! 
nemzet jogaival és tradícióival, a korona szentsége és ! 
sérthetetlensége a törvények szentségével és sérthetetlensé
gével, a kiváltságok a legterkesebb hazafiul kötelességekkel, a 
birtok a jótékonysággal, az uraság az atyai gondoskodással, 
a szigor a mérséklettel, az igazság a kegyelettel oly bámulatos : 
összhangban nyilatkozik, hogy az egyiken nem lehet 
sebet Ütni a nélkül, hogy a másik azt mélyen ne érezze:

Hiszen
„Éí az a magyarok Istene, hazánkat 
Átöieive tartja atyai keze;
Midőn minket annv'i ellenséges század 
Ostromolt val: dühvei : u védetmeze.
Az idők. a népek éktelen viharja 
Elfujt volna minket, mint égj" porszemet ; 
üe ő szent palástja szárnyát ránk takarta 
S tombolt a vihar, de csak fejünk felett. 
Nézzetek beié a történet könyvébe, 
Mindenütt meglátni vezérnyomdokát,
Mint a folj'óvizen által a nap képe. 
Áthúzódik rajta arany híd gyanánt.
Igj" keresztül éltünk hosszú ezer éret , . .“

a magyarok Istene, ki 
„Őseinket telhozú 
Kárpát szent bércére.
S ki által nyert szép hazát 
1-endeguziiak vére.“

S az

meghallgatja nemzetünk imádságát. E nemzettel borult leaz ¡Iven nemzet — azt hiszem — vallásossága, jellem tisztasága 
mellett még arra is számíthat, hogy politikailag érettnek, ezelőtt néhány nappal Isten trónja előtt alkotmányos királyunk,
bölcs törvényhozónak is nevezzük. szeretett királynénk és fenséges király, házunk. Együtt

És egy oly nemzet, inely1még bölcsőjében szendergő imádkozott, együtt zokogott az egész nemzettel. Lgy szív s
korszakában is képes felmutatni még a külföldről is látó- egy lélek volt az egész baza. Hálát rebegett a múltért, erőt
gátolt hírneves iskolákat ; mely a mikép fejlődik és erősbödik. esdett a jövőre. Nemzetek Istene, hallgasd meg könyörgé-
azon arányban sokszorozza tudományos intézeteit, gyűjti 
körébe a tudósokat, művészeket: könyvtárakat, múzeumokat 
alapit s a tudományosságot és közművelődést óriási áldoza
tok árán teszi fiamat: törvényekkel kötelező közkincsévé : 
mely nagyszerű tudósokkal dicsekszik i olyan költőket,
Írókat és művészetiét lát gyermekei közt. kikre csodálattal 
tekint a müveit világ: az ilyen nemzet, joggal hangsúlyozom hetlen ragaszkodás apostoli királyunkhoz, alkotmányunkhoz
— vallásossága, erkölcsei tisztasága, törvényhozói bölcsesége és törvényeinkhez, egyetértés véreinkkel, békejobb ellensé-
mellett még azt is megérdemli, hogy a tudományok és j geinknek, a tudomány ápolása, a művészet fejlesztése, az 
művészetek ápolójának és fejlesztőjének hirdessük.

sünket !
M. t. U. k. 1 Még egyszer ismétlem hercegprímásunk 

szép szavait: „Kard foglalta el. kereszt tartotta lenn a ha
zát“. A kereszténység melegágyában fejlődő kultúrát kell 
tellát ápolnunk, ha a második évezredet megérni óhajtják. 
Fel a szivekkel 1 Vallásos érzület erkölcsi tisztesség, tör-

ipar elömozditása — ezek azon oszlopok, melyeken hazánk 
Es egy oly nemzet, mely dicső férfiakban annyira gaz- nyugszik s melyeken boldogsága felépül. Ne siránkozzunk

dag: melynek egén nagy szentek tündökölnek: mely Euró- folyvást a múlt után. ne legyen ajkunk a jelen felett foly-
pa előtt kiváló tekintélyben álló királyokat tud felmutatni : 
mely oly sok, az ókori mythosbeli félistenekkel is veteke
dő bőst számlál ; melynek minden egyes fia és lánya — ha j szép múltra tekint vissza, minden talpalatnyi földje szent, 
kell — kardot ragad a haza védelmére: melynek titokzatos honfi vérrel
anyaméhéből — veszélynek idején — mint a felfegyverkezett székesegyházunkban — nyngosznak hazánk legnagyobb fér-
Pallas Athene Zeus fejéből, úgy állottak elé a százszoros fiai, körülöttünk leng most szellemük . . . s mindez mnn-
ellenséget is megreszkettető vitézek : oly nemzet, melynek kára. tettre lelkesít bennünket. Mnnkára fel tehát !
minden gyermeke egyet érez, egyet vall, — egyért él, Nagy és virágzó lesz e haza, boldog és megelégedett

■egyért bal: ezért a maroknyi ugyan, de előttünk szentföld- minden fia, ha elszánt erővel dolgozunk hazánknak javáért

vást panasszal tele, hanem dolgozzunk, hassunk, alkossunk 
s gyarapitsunk s „a haza tényre derül.“ Gyulafehérvár városa

áztatva : itt Erdély Pantheonjában — ősivan
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- tapsokban és éljenzésekben nein fukarkodott. Az ünnep ténye 
és központja Pvökupék Sámuel igazgató remek Ünnepi be
széde volt. melyen mély vallásosság, őszinte hazaszeretet vonult 
végig. Végig tekintett hazánk történek nevezetesebb eseménye
in, telsorolva nagy alakjainkat, szólott a haza eszméjéről, 
beszélt a lionti kötelméről : buzdította az. ifjúságot lelkesülni 
a múlton s erőt, bátorságot meríteni a jövőre. Midőn beszé
dét ezen mondattal végző : „Éljen a haza, éljen a király“, 
lelkesedve visszhangoztatta végszavait az egész közönség.

A napirendben lévő ünnepségek mégha Ugatásában inár- 
már kimerült közönség gazdagon kárpótolva távozott, kedves 
milleniutni emléket vive magával.

s ha minden fia imádságba szövi nagy költőnknek 
szavait :

ezen

Pied vagyok, tied. hazám 
E szív, e lélek :
Kit szeretnék, ha tégedet 
Nem szeretnélek >
Szentegyház kehiem belseje, 
t litara képed :
Te áll;, s ha kell, a templomot 
Eldöntőm érted !
S az összeroskadó kebel 
Végső imája :
Áldás a honra, Istenem i 
Áldás teája !

— Másnap a kedvezőtlen időjárás meggátolta ugyan a
Milleniutni ünnep a nagyszebeni kir. kath tervezett, kirándulást : de azért otthoni! fedél alatt apraja*

nauyja egyaránt örvendezett a milleniiimnak.
„Isten áldd meg a magyart“ !

Terézárvaházban.
- -s.—z.

V nagyszebeni kir. katli. Terézávaltáz homlokzatáról 
leng" nemzeti zászló t. hó 27-éu nemcsak az általános
országos öröm hirdetője volt, de jelezte azon örömünnepet 
is. melyet a dicsöemlékii magyar királynő, Mária Terézia 
által alapított jótékony intézet e napon tartott. Az intézet 
elöljárósága, tanítói kara. növendékei d. e. 10 órakor az 
intézeti templomban jelentek meg, hol Balázs Ferenc j>!e-

KÜLÖNFÉLÉK.
|^^^áröl^^!ajo^rónörökö^|

A ndlleninmi országos ünnepeket országos gyász szakibános. tanúim, felügyelő alkalmi szt. beszédet mondott, 
kimutatván, hogy ezer éves fennálásnnk két leghatalmasabb tolta meg Károly Lajos magyar királyi herceg f. lió 19-én

reggel lél 7 órakor élete 63 ik évében bekövetkezett halála 
vala. Kzután hálaad" szt. mise következett, mely alatt meg- miatt. Az elhunytban Felséges király arunk testvérét gyá- 
hatóan hangzott a növendékek éneke : „Ahjd meg országunkat, szolja, hazánk leendő trónörökösét vesztette el, s szentegy-

liázunk ejyik legbuzgóbh védőjét siratja. Jellemének egyik

oszlopa. Jézus keresztje s a hold. szűz Mária anyai hatalma

mi magyar hazánkat.“
legszebb vonása buzgó vallásossága volt, mit elég nyíltan kill. n. 1 ä ö órakor tarackok dörgése jelezte az iinuep 

kezdetét. Az intézet nagy terme rég nem látott ilyen lényt: matatott azzal is, hogy az egyházpolitikái gyászos törvényeink 
díszes szőnyegek, virágfüzérek, íeuyögalyak ékiték azt: a : e^eu nem tetszését fejezte ki. Lgyházunk s hazánk minden- 
talakon a felséges királyi pár, XIII. Leo szentséges atyánk, j esetre sokat vesztett benne, s ezért illő, hogy szivünk buz- 
Mária Terézia királynő. Lünbart Ferenc püspök képei disze- : galmának egész melegségével kérjük az egek Urától nemes

lelkének a megérdemlett örök nyugodalmat.legtek. Klökelö közönség töltötte meg a termet; ott voltak:
Thalmann főispán, Keisenberger alispán. Dr. Denk pénzügyi 
igazgató. Llisehertank főigazgató, Transcbenfels tanfelügyelő, országi jiüsjiöki karhoz a lapokban a napokban jelent meg. 
Tentsrh és Jekelius városi t máesosok. a különféle iskolák . A pápai körirat visszapillantást vet Magyarország múltjára 
tanárai és tanítói, többen a katonai karból s fölötte szép s kimntatja a kereszténység s pápaság áldásos közrendi ■ 
számú hülgyközünseg. Műsor a következő volt : 1. Rákóci- ködését a magyar államiság megalapításában és föutartásá- 
nyitány Kéler Bélától, a gymn. növendékek zenekara. — 2. ban ; azután fájlalja, hogy ma még azok közt is, a kik a 
Szózat. Yürösiu rtytól. szavalta Horváth Albur IV. el. isk. n. kát. egyház kebelében nőttek löl, vannak, a kik nem 
3. Kü'csey Hymnusa énekelte a gyermekkar. 4. A magja- tisztelik úgy a kát. tant s nem gyakorolják úgy, amint 
rok Nagyasszonyához, Kemenes Ferenctöl, szavalta Márton | kellene. Utal azután arra, mily balvégzetű dolog, eltérni az 
Albert Vili. gymn. oszt. 5. Nagyasszonyunk, karének, a gyer
mekkar. 6. Magyar zászló Búsa Lajostól, szavalta itj. Magyary 
Gyula II. el. isk. n. 7. Nemzeti zászló, Hűbéritől, énekelte 
a gymn. növend. vegyessara. 8. ünnepi beszéd, tartotta Pro 
knpek Sámuel terézárvaházi igazgató. 9. Király Hytn 
nus Gyarmatby Miklóstól, énekelte a gyermekkar. —
10. Árpád, a honalapító.. Garay Jánostól, szavalta Tamási

— A pápa in ilion i il mi enviklikája a magyar-

elődök dicsőséges hagyományaitól. Minden polgárnak, ki 
hazáját szereti, meg kell fogadnia, hogy közre fog munkálni 
a viszály okainak eleuyésztetésén. Végül dicsérettel emeli ki 
a pápa ama tiszteletreméltó ünnepelést, mely lyel szent István 
koronáját az új országházija át fogják vinni : az gyarapítani 
fogja a nép tiszteletét az uralkodóház és ragaszkodását a
szentszék iránt, amely utóbbi a koronát mint a kötött szövet- 

Gáspár VIII. gymn. n. ll.Hontidal, Bajzától, énekelte a gymn. ség zálogát küldte szt. Istvánnak, 
n. vegyeskara. 12. Szeut-Istvár.. Földváry Istvántól, szavalta 
t'seke \ Ince 11. gymn. n. 13. Gondolja-ok őseinkre, Pósa 
Lajostól, énekelte a gyermekkar. 14. Hunyady, Cncor 
Gergelytől, szavalta Istvánffy Miklós VI. el. isk. n. 15. Hu- 
nyady induló, Erkeltől, a gymn. n. zenekara.

— A helybeli apácák millenáris ünnepe. Az
ezredéves ünnepségek magasztos áramlata érintő a zárda la
kóit is, s ezek, mint az erdők sűrűjében, bokrok alján el
rejtőzött szerény ibolyák megrezzentek és életjeit adtak 
magákról. Megmutatták ugyanis azt, hogy a fekete talár alatt, 
a vallás- és hazáért melegen érző és lelkes szív dobog. Igen 
ezredéves ünnepet ültek folyó bó 17-én a helybeli zárdában is

A programot minden egyes pontja szépen sikerült, s 
kedves élvezetet nyújtott a hallgatóságnak, mely viszont a
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Magyar, Német, Latié, Görög, Gür. il. olv. VII. o. c) Föld
rajz, Számtan, Mértan. II. o. 3 -0. Ének 1—VII. oszt. Ju
inas 23-án 8—12 a) Földrajz. Számtan, Mértan I. oszt. b) 
lörténelem, Természetrajz, Mennyiségtan V. o. c) Magyar, 
Német, Latin, Történelem, Poi. Földrajz III. o. 3—6. Torna
vizsga és verseny I—VII. Junius 24-én 8—12. a) Magyar, 
Latin II. oszt. b) Történél., Természettan, Mennyiségi., böl
csészet VII. o. c) Természetrajz, Számtan, Mértan IV. oszt. 
4 — 6. Olasznyelv. Junius 25-én 8—12. aj Phys. Földrajz, 
Számtan, Mértan ill. oszt. h) Magyar, Német, Latin, Görög, 
Gür. b. olvasni,VI. o. Junius 2t-én. Hálandó isteni tisztelet 
bizonyítványok és jutalmak kiosztása. Gyulafehérvárt, 1806 
május 16-áu. az igazgatóság.

— Milieniumi emlék. Mint a Csíki Lapok.ban 
olvassuk Csikvármegye a magyar állam ezeréves fennállása 
emlékéül diszgyülésén 100.000 korouát szavazott meg tanügyi 
célokra. Ezen alap rendeltetése lesz, hogy ebből idővel a 
„csiksomlyői iskolákat'* a vármegye székhelyére, Csík
szeredába helyezzék át.

S minden nagyítás nélkül elmondhatjuk, hogy városunk 
ezredéves ünnepségeire épen a zárda növendékei — e ma
gyar díszruhák angyalok — tevék fel a koronát. Iskoláink 
mind a nagy-fontosságú ünnephez méltóan és lelkesedéssel 
ünnepeltek, de a zárda növendékei ez alkalommal felülmúlták 
önmagukat. Elismerés és bála érte a lelkes sororoknak. kik 
az ünnepélyen bebizonyították azt, hogy a mély vallásosság 
és az igazi hazafiasság erényvirágai művészi kezekkel vannak 
beültetve az ifjú honleányok szivébe. „Magyarország ezeréves 
története prózában, kőkeményekben és dalokban“ erről szólt 
a nagy műgonddal megszerkeszelt műsor. Mint egy-egy 
nemtti lépnek fel a díszruhái-’ angyalkák, hogy a prózákban, 
versekben és dalokban beszámoljanak az ezredév minden 
dicsőségéről és bánatáról. E szép feladat nagyságával felért 
a megoldás bámulatos sikere. Szinte nehéz a jók közül a 
legjobbakat kiválasztani, oly szépen felelt meg mindenik fel
adatának. Némelyek (Hoebbaum Margit és Medgyesy Teréz) 
öntudatos és bátor előadásukkal mély-
érzéssel, helyes hanglejtés és haugsulylyal s általában 
mindnyájan kitűnő lelkesedéssel beszéltek, szavallak és 
énekeltek. A legnagyobb elismerés illeti meg tisztelendő Serena

mások

— A gyulafehérvári rém. kalh. fögymua- 
siuni igazgatóságához a Milieniumi Jutái mi-alapra folyta- 

sorort : bár szerénységét sértem, mégsem hallgathatom el el nevét, tólag a következő adományok folytak be.-*;
Kabdebó János trvsz. jegyzőtől N. Szebenböl 50 kr. 

szellemét és érzését ismerő áhítattal állitá össze a műsor W eisz Mór drtól Sátoralja L¡hely rnl :>0 kr, Szántó István 
gyöngy eit képező szabad előadásokat. Még Hoebbaum Margit tekei plébánostól 1 Irt. 
zongora játékát — Rákóezi-indnló Liszt F.-töl — kell ki- 1 
emelnünk, ki c nehéz darabot kotta nélkül nagy bravúrral 
játszá. Tódor József dr. kanonok és orsz. gy. képviselő s a 
zárda igazgatója pedig magas színvonalon álló beszéddel

ki igazi nagy történeti tudással és a letűnt századok

Snejf József verespataki plébános ivén : Jánky Kál
mántól 1 Irt. Sneff Józseftől 1 frt. lilédéi Istvántól 1 irt.

Kompaty József bányatiszt ivén Akna-Sngatagról. (A 
gyűjtőivel nem kaptuk kézhez) 6 frt 50 kr. Boér Józseftől 
Budapestről 1 frt. László Józseftől N. Szebenböl 1 Irt.

Bitéiig József brassói tanár ivén : Szekeres Józseftől 
50 kr. Husiig Józseftől 1 frí. Beued.kty Lajos nagybirtokos
tól Guraszádáról 3 frt Jakab Antal tanártól Csik-Somlyúról 
1 Irtot.

zárta be a minden részében nagyon sikerült szép ünnepet.
Bűvös hangon, melynek még különös bájt és hatást kölcsön
zött az igazi meghatottság és a mély érzés, foglalta össze az 
előadottakat s lelkes szavakban buzditá a kis honleányokat, 
hogy maradandóan őrizzék meg azt az érzést, mely szivüket 
az ünnepség során átható ; majd a mellette álló főnök nőhöz
fordulva mondott köszönetét a maga és a díszes közönség * lrt- -Müller János 3 Irt.
nevében a fényes ünnepségekért s egy szem sem maradt lamási Áron kanonok Gyulafehérvárt 5 Irt.
szárazon, mikor e tevékeny íönüknönek a nőnevelés körül Kappel Júzset pénzű, számellenörtől Kolozsvárról 3 trt.
való régi és áldásos működését mesteri vonásokban előadta. Hanzéros Géza gyógyszerészeti hallgató hén Budapestről

Cibnlka Jánostól 50 kr. N. N.-tíll 30 kr. Ifi. Illés Antaltól 1

Müller János plébános ivén Boicáról Kaba István

r.
frt. Sz. Szegő Lászlótól 50 kr. N. N. tői 20 kr. Cajus Júliustól 

- loueur»™. Az erdely. püspöki megye papnő- , M fc,._ Szkiegát Jenötíi, 3,, kr. X. X..tól 20 kr. Hanzéros 
vendékei közé lelvetetni kívánó itjakuak felvételi vizsgálata 
a püspöki székvárosban Gyfehérvárott f. é. július hó 4. 
napján fog megtartatni.

Gézától 1 frt.
Pufiiig István dr. ivén Bécsböl : Puliiig Károly drtól 5 

j frt. Bubiig István drtól 5 trt.
Szeutimrei István tanártól, Erzsébetvárosáról 2 trt. 

SzenlpUeri Kristóf ügyvéd ivén Gyergyó-Szent-Miklósról: 
hó 18—22. napjain tartotta meg, a szóbeliek juntas 16— 17-¡k jaKabty Imáctól 50 kr. Szentpéteri Jánostól 2 trt. Ciffra 
napjain lesznek. Mihálynétól 1 frt. Szentpéteri Kristóftól 2 frt.

Konopy Kálmán nagybirtokos gytijtöivén Üdvösről : 
fögymnasinmban 1895 „-ik iskolaév végén tartandó nyilvános ¡f¡. Konopy Kálmántól 10 trt. Tömöry Károlynétól 5 frt. özv. 
vizsgálatok sorrendje. Junius 13-án. Az előadások megsztl- Heinrich Máriától 5 frt. Belicey Istvánnétól 5 frt. Konopy 
nése. Junius 16 — 17 én. Érettségi szóbeli vizsgálatok. Junius Kálmánnétól 20 frt. id. Konopy Kálmántól 20 frt.
17-éu. Magántanulók írásbeli üzsgálata. Junins 18 án. Magán
tanulók szóbeli vizsgálata. Junins 19-én 8 —12. Hittan I—VII

— Érettségi vizsgálatok. A helybeli róni. hath, 
fögymnasium az idei érettségi Írásbeli vizsgálatokat folyó

— Évvégi vizsgálatok. A gyulafehérvári róm. katb.

Borosjenöi Papp Miklós pénzügy-igazgató ivén : Kedacic 
Károlyiéi 1 frt., Tomka Józseftől 1 frt. Somosy Zsigmondiul 

oszt. Junins 20-án 8-12. a) Magyar. Német, Latin, Görög, 1 frt Nagy lgnáctól 50 kr g. Nagy Endrétől 1 frt. Mol-
rvr- h- "I'" Í U*" b) "T?’ i Né“et; LatÍD’J8rtÍelTo- —Mikori kimutatásunkból tévedésből kimaradtI^kutz
IV. osztály, c) Magyar, Latin l. oszt. Judius 22-en 8— 12. ügyvédi frt. és Grünfeld Náthán 50 kr. adománya Ros ka József
a) Történelem, Természetrajz, Mennyiségtan VI. o. b) ivén;, Bretter Max pedig nem 5. hanem 50 krt. adott

János
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nár Győzőtől 50 kr.. Kozma Alberttól 50 kr.. Politovszky járandóságok : 1) csinos lakás természetben két szoba, 
Istvántól 50 kr.. Schanschek Gábortól 1 Irt., Makai Pál drtól 
50 kr.. Duma Flóriántól 1 Irt., borosjenói Pnj>j> Miklóstól 2

konvba, kamarával : gazdasághoz tartozó cstir, istálló és 
szín ; 2) Kepe készpénzben a hívek által fizetve, éven
ként : 140 Irt. 3) Tandíj a mindennapi tankötelesektől :
50—60 frt. 4) Iskola magtár évi 50 frt. 5) Stóla 45

t'rt.
Winkler ,1 '/se! tartalékos hadnagytól Gy.Fehérvárt 1 t'rt.
Az eddig begy lilt adományok összege : 40267 t'rt.
Fogadják a nemesszivü adakozók a gyulafehérvári r. 

k. tógymnasiám tanári testületének forró köszönetét !
— Az orfízágow kalli. tani tol» segély ala;» 

központi hizottNága idei rendes közgyűlését folyó évi 
augusztus hó IS délelőtti 0 órakor Budapesten a központi 
papnevehVmtézet dísztermében lógja tartani, melyre az erdélyi 
egyházmegyében levő tagok U — az alapszabályok 24. §. 
d, pontja szerint kijelölendő egy taggal képviseltethetik kantat: 50 kr. Kötelesség: a helyi 6osztályú osztatlan rkath.

, népiskolában a mindennapi és ismétlő gyermekek oktatása* 
Országos hittanári gyűlés. A budapesti j ^ kántori tiszttel járó kötelességek teljesítése. Kik ez állást 

k-tzépiskolai hittanárok körében mozgalom indult meg a 
nyáron megtartandó országos hittanári gyűlés érdekében.
Május őáu szükebb körű értekezlet volt a Sz. Istvántársn- Mti kérésüket folyó évi junios hó 21-ig alólirt iskolaszéki
lat olvasó -termében, a melyből kifolyólag már bejelentették 
szándékokat X"ászár; Kolos bíboros bereegpriraásnál. A bér- megjelenők, előnyben részesülnek. Kelt Görgény-Szent-Imrén, 
cegprimas a legteljesebb helyesléssel fogadta az eszmét. Má
jus 25-én. pünkösd hétfőn délután 5 órakor ismét tartanak 
értekezletet a budapestikatholikus kör helyiségében (IV. Ko- 
rouahereegutea 17.), a melyen szívesen látnak minden ér
deklődő szakférfiút. Az országos gyűlést augusztus 21-én 
szándékoznak a székes fővárosban megtartani. A gyűlés tár- h't fizetés, elöleges havi részletekben. 2) Államsegély 113

frt. Fekvőségek : a) 7 hold 510 □ öl szántó, b) 2 hold 
110o kaszáin, e) ti hold 224 £j-öl legelöilletmcny, d) 4 hold 
1519 □-öl erdő haszonélvezete. Megjegyzendő, hogy a fek
vőségek jelenleg egymásután! 4 évre, 3 hold belsőség kivé
telével 101 t'rt 60 kr. évi haszonbér fizetés mellett ki vannak
adva, mi havi elöleges vészietekben adatik ki. 6) Szentmise

magukat.

elnyerni óhajtják, felhivatnaK, hogy kellően felszerelt pálya-

elnökséghez adják he. A közbeeső vasárnapokon próbára

1396. május 18-án. Bálint Gergely, isksz. elnök.
— Pályázat. A parajdi róni. katli. k.tanitói állomás 

üresedésbe jővén, arra pályázat birdettetik. Járandóságai a kö
vetkezőkből állanak : 1) A m. kir. államkincstártól évi 126

gyai lennének: 1. A vallásoktatás helye a középiskolában. 2. frt. 3) Bnzajávandóság 9.2 hektoliter 7 írtjával 64 Irt 40 
A vallástanárok képesítése. 3, A vallástanárok állása és 
és anyagi helyzete. 4. A középiskolai vallástanitás rendszere.
5. A vallástanitás középiskolai könyvei. 6. Püspöki utasítá
sok a középiskolai vallásoktatás számára és azok ellenőrzése.
7. Az ifjúság vallásgyakorlatai és a Mária-kongregációk, s.
A hitoktatók és bittanárok országos egyesülete.

- Pályázat. A farkaslaki rom. katli' kautortanitói I «kemencével, pince külön fedél alatt, jó karban lévő gaz
dasági épületek, mellette szép gyümölcsös és veteményes 
kert. 11) Ezeken kívül a szabályszerű sójárandóság, és az 
iskolaiütésre 20 köbméter tiizita, természetben, helybeszállitva, 
s ennek felvágatására 6 frt. Kötelességei : A kántori teendők 
pontos végzése, vasár és ünnepnapokon, úgyszintén egész 
október havában a szt. olvasó elöimádkozása : az ismétlő és 
mindennapos, mindkétnemü iskolások tanítása ; továbbá a 
lelkész magyarázata után a kijelölt órákban a káté és bib
liának betanítása, gyakorlása. Végül kötelessége lesz az 
iskola tisztán és rendben tartásáról, vagy saját cselédje, vagy 
más alkalmas személy által gondoskodni. Pályázni kívánó 
okleveles kántortanitók, Püspök urunk ö Nagyméltóságához 
címzett és 50 kros bélyeggel ellátott, és szabályszerűen fel
szerelt folyamodványaikat, legkésőbb folyó év június bó 15-ig 
a parajdi rk. lelkésti hivatalhoz adják be. Az állás Julius 1-én 
pontosan elfoglalandó. Parajdon, 1896. május 17 én. Bartos 
Dénes, s. k. lelkész.

kr. 4) 27 köbméber hasábos tűzifa illetmény, éltéke 53 frt 
46 kr. 5) Oszpora a hívektől 30 frt. 6) Stóla 15 Irt. 7) Tan
díjból 25 Irt. 8) Kaszáló jövedelem 40 irt. 9) Szentmise ala
pítványból 67 kr. 9) Fakepe S terű, ára 4 t'rt. 10) Termé
szetben lakás, mely áll 2 szobából, kamrából, pitvarból sti-

áUásra pályázat birdettetik. Jövedelme : 1) 120 klgya ősz - 
120 klsrya tavasz kepe (264 frt értékben), 2) 40 frt napóra : 
3) 20 t'rt készpénz a község pénztárából ; 4’i 25 frt stóla, 5) 
20 irt tandíj. S irt 42 kr stipendium . 6) 30 térti kemény 
tűzifa. Ezenkívül van másfél hold, — jelenleg lóherével 
bevetett — szántó, három hold kaszáló, kf t szoba, konyha, 
pincéből álló szabad lakás, jókarban levő gazdasági épület, ve
teményes és gyümölcsös kert. Kötelessége : a kántori teendők 
végzése, a ráeső mindennapi és ismétlő tankötelesek tanítá
sa, a faiskola kezelése. Pályázati batáridő jtinius 15. Pályázni 
óhajtók a jelzett határidőig próbatétre jelentkezni s kellően 
felszerelt folyamodványukat a lelkészt hivatalhoz beterjesz
teni kéretnek. Karkaslaka, 1896 máj. 20. Baj na Ferenc, 
lelkész.

— Pályázat. A görgényszentimrei rém. katb. hitköz
ségben a kántortanitő. állás üresedésbe jővén, arra ezennel 
pályázat nyitatik. Ez állás javadalmát képezik a következő

Kiadja: Az erdélyi rém. katb. irodalmi társalat, felelős szerkesztő: Pál Antal. 
Szerkeszt.,társak : Bálinh György, Péter János dr., Vass Albert, Zlamái Ágoston.

Nyomatott Papp Györgynél a püsp. lye. könyvnyomdában Gyulafehérvárt.


